MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO NÚ-
CLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO DA UNI-

VERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao trigésimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e 1
trinta minutos, reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante do curso de Engenharia 2
de Petróleo do Centro de Engenharias da Universidade Federal Rural do Semi-3
Árido – UFERSA, de modo remoto via Google Meet, sob a presidência do 4
coordenador do curso Andrea Francisca Fernandes Barbosa. Estiveram 5
presentes os membros: Andrea Francisca Fernandes Barbosa, Antônio 6
Robson Gurgel, Regina Célia de Oliveira Brasil Delgado e Ricardo Henrique 7
Carvalho. Participaram como ouvintes os docentes Antonio Rodolfo Paulino 8
Pessoa, Jardel Dantas da Cunha, Keila Regina Santana, Rodrigo Cesar 9
Santigo. Verificada a existência de “quórum legal”, a coordenadora do curso, 10
professora Andrea Francisca Fernandes Barbosa, deu início à reunião lendo a 11
seguinte pauta: Primeiro Ponto: Aprovação de disciplinas práticas para o período 12
remoto 2020.1; Iniciando a reunião, Andrea ressaltou que existe a necessidade de 13
aprovação da lista de disciplinas práticas para o período remoto 2020.1 e que a 14
PROGRAD repassou alguns encaminhamentos nesse sentido. Após a leitura de 15
todos, foi ressaltado que os PIDs e RIDs devem ser enviados para aprovação da 16
chefia. Posto em votação, todos os presentes foram a favor da proposta 17
elaborada pela coordenação. Regina indicou que a organização do semestre 18
suplementar foi mais simples e eficiente, e questionou algumas dúvidas sobre o 19
plano de ensino e calendário acadêmico. Não havendo mais nada a ser discutido, 20
a coordenadora do curso, Andrea Francisca Fernandes Barbosa, agradeceu a 21
presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho 22
Medeiros, Assistente em Administração do departamento, lavrei a presente ata 23
que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. 24
Andrea Francisca Fernandes Barbosa___________________________________ 25
Antônio Robson Gurgel ______________________________________________ 26
Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado__________________________________ 27
Ricardo Henrique Rocha de Carvalho___________________________________ 28
Técnico Administrativo: 29
Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 30

		2021-01-13T00:02:57-0300
	ANTONIO ROBSON GURGEL:03510725433

		2021-07-19T15:29:47-0300
	REGINA CELIA DE OLIVEIRA BRASIL DELGADO:87774151400

		2021-10-20T15:07:32-0300
	Jardel Dantas da Cunha

		2021-10-21T21:28:54-0300
	Ricardo Henrique Rocha de Carvalho

		2022-02-01T20:07:20-0300
	Andréa Francisca Fernandes Barbosa

		2022-02-01T23:08:38-0300
	Leonardo R Medeiros